
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

ODLUKA  
 

O IZMENI ODLUKE 
o informatoru o izdavaocu 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

04/2 br. 1592/19 

01/1 br. 1592-1/19 
10.4.2019. 

OBJAVA ODLUKE 
Beogradske berze a.d. Beograd 

 
 
Odluka o izmeni odluke o informatoru o izdavaocu (broj: 04/2-1592/19, u daljem tekstu: Odluka), doneta je 
dana 9.4.2019. godine na IV/19 sednici Upravnog odbora Beogradske berze a.d. Beograd, te je ista   
 

 
OBJAVLJENA NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 10.4.2019.godine i 

 
STUPA NA SNAGU 

prvog narednog radnog dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 11. aprila 2019. godine – 

                                                         
BEOGRADSKA BERZA  

         Siniša Krneta, direktor 

 

 



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 1952/19   

Na osnovu člana  49. stav 2. tačka  13. i 18. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 954/16, u 

daljem tekstu: Statut Berze) i člana 65. stav 2. tačka 1. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd 

(04/2 br. 7704/18, u daljem tekstu: Pravila Berze), Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na IV/19 

sednici, dana 9.4.2019. godine, doneo je 

   
 

ODLUKU 
O IZMENI ODLUKE 

oo  iinnffoorrmmaattoorruu  oo  iizzddaavvaaooccuu  
 
 

Član 1. 
Ovom odlukom menja se Odluka o informatoru o izdavaocu (br. 04/2-4452/12, sa dopunama i 
izmenama br. 04/2-8683/14, 04/2- 825/15 i 04/2 br. 7914/16, u daljem teksrtu: Odluka o 
informatoru), u delu "obrasca informatora za banke (oznaka: AD- b)" , kako sledi. 
 

Član 2. 
U obrascu informatora za banke (oznaka:AD-b), posle tačke 7. " Bilans uspeha - kontni okvir 2014 (u 000 
dinara)" i pripadajućeg tabelarnog prikaza, dodaju se nove tri tačke, sa pripadajućim tabelarnim prikazima, 
koje glase: 
 
 

"8. Bilans stanja aktiva - kontni okvir 2018 (u 000 dinara) 
 

AKTIVA: 31.12.2017. 31.12.2018. 

UKUPNA AKTIVA   

Gotovina i sredstva kod centralne banke   

Založena finansijska sredstva   

Potraživanja po osnovu derivata   

Hartije od vrednosti   

Krediti i potraživanja od banaka i drugih finansijskih organizacija   

Krediti i potraživanja od komitenata   

Promene fer vrednosti stavki koje su predmet zaštite od rizika   

Potraživanja po osnovu derivata namenjenih zaštiti od rizika   

Investicije u pridružena društva i zajedničke poduhvate   

Investicije u zavisna društva   

Nematerijalna imovina   

Nekretnine, postrojenja i oprema   

Investicione nekretnine   

Tekuća poreska sredstva   

Odložena poreska sredstva   

Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja   

Ostala sredstva   

 



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 1952/19   
 
9. Bilans stanja pasiva - kontni okvir 2018 (u 000 dinara) 
 

PASIVA 31.12.2017. 31.12.2018. 

UKUPNA PASIVA   

Obaveze po osnovu derivate   

Depoziti i ostale finansijske obaveze prema bankama, drugim finansijskim 
organizacijama i centralnoj banci 

  

Depoziti i ostale finansijske obaveze prema drugim komitentima   

Obaveze po osnovu derivata namenjenih zaštiti od rizika   

Promene fer vrednosti stavki koje su predmet zaštite od rizika   

Obaveze po osnovu hartija od vrednosti   

Subordinirane obaveze   

Rezervisanja   

Obaveze po osnovu sredstava namenjenih prodaji i sredstva poslovanja koje 
se obustavlja 

  

Tekuće poreske obaveze   

Odložene poreske obaveze   

Ostale obaveze   

UKUPNE OBAVEZE   

Akcijski kapital   

Sopstvene akcije   

Dobitak   

Gubitak   

Rezerve   

Nerealizovani gubici   

Učešće bez prava kontrole   

UKUPNO KAPITAL   

UKUPAN NEDOSTATAK KAPITALA   

 
 
10. Bilans uspeha - kontni okvir 2018 (u 000 dinara) 
 
 

PRIHODI I RASHODI: 31.12.3017. 31.12.2018. 

Prihodi od kamata   

Rashodi od kamata   

Neto prihod po osnovu kamata   

Neto rashod po osnovu kamata   

Prihodi od naknada i provizija   

Rashodi naknada i provizija   



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 1952/19   

Neto prihod po osnovu naknada i provizija   

Neto rashod po osnovu naknada i provizija   

Neto dobitak po osnovu promene fer vrednosti finansijskih instrumenata   

Neto gubitak po osnovu promene fer vrednosti finansijskih instrumenata   

Neto dobitak po osnovu reklasifikacije finansijskih instrumenata   

Neto gubitak po osnovu reklasifikacije finansijskih instrumenata   

Neto dobitak po osnovu prestanka priznavanja finansijskih instrumenata koji 
se vrednuju po fer vrednosti 

  

Neto gubitak po osnovu prestanka priznavanja finansijskih instrumenata koji 
se vrednuju po fer vrednosti 

  

Neto dobitak po osnovu zaštite od rizika   

Neto gubitak po osnovu zaštite od rizika   

Neto prihod od kursnih razlika i efekata ugovorene valutne kaluzule   

Neto rashod od kursnih razlika i efekata ugovorene valutne kaluzule   

Neto prihod po osnovu umanjenja obezvređenja finansijskih sredstava koja se 
ne vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha 

  

Neto rashod po osnovu obezvređenja finansijskih sredstava koja se ne 
vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha 

  

Neto dobitak po osnovu prestanka priznavanja finansijskih instrumenata koji 
se vrednuju po amortizovanoj vrednosti 

  

Neto gubitak po osnovu prestanka priznavanja finansijskih instrumenata koji 
se vrednuju po amortizovanoj vrednosti 

  

Neto dobitak po osnovu prestanka priznavanja investicija u pridružena 
društva i zajedničke poduhvate 

  

Neto gubitak po osnovu prestanka priznavanja investicija u pridružena 
društva i zajedničke poduhvate 

  

Ostali poslovni prihodi   

UKUPAN NETO POSLOVNI PRIHOD   

UKUPAN NETO POSLOVNI RASHOD   

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi   

Troškovi amortizacije   

Ostali prihodi   

Ostali rashodi   

DOBITAK PRE OPOREZIVANjA   

GUBITAK PRE OPOREZIVANjA   

Porez na dobitak   

Dobitak po osnovu odloženih poreza   

Gubitak po osnovu odloženih poreza   

DOBITAK NAKON OPOREZIVANjA   

GUBITAK NAKON OPOREZIVANjA   



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 1952/19   

Neto dobitak poslovanja koje se obustavlja   

Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja   

REZULTAT PERIODA – DOBITAK   

REZULTAT PERIODA - GUBITAK   

Dobitak koji pripada matičnom entitetu   

Dobitak koji pripada vlasnicima bez prava kontrole   

Gubitak koji pripada matičnom entitetu   

Gubitak koji pripada vlasnicima bez prava kontrole   

ZARADA PO AKCIJI   

Osnovna zarada po akciji (u dinarima bez para)   

Umanjena (razvodnjena) zarada po akciji (u dinarima bez para)   

 
 
Dosadašnje tačke 8.-14, sa pripadajućim  postale su tačke 11.-17. 
 
 

Član 3. 
 

Dopuna obrasca informatora za banke (oznaka:AD-b) utvrđena članom 2. ove odluke inkorporirana je u 
prečišćeni tekst obrasca,  
koji je sastavni deo ove odluke. 
 
Prečišććenim tekstom obrasca informatora za banke (oznaka:AD-b) zamenjuje se dosadašnji obrazac 
informatora za banke utvrđen Odlukom   04/2- 825/15, od 2.3.2015. godine. 

 
 

Član 4. 
 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Ova odluka objavljuje se na internet stranici Berze i primenjuje se počev od prvog narednog radnog 
dana od dana objave ove odluke. 
 
Izdavaoci iz reda banaka, u skladu sa Pravilima Berze, vrše ažuriranje svog informatora bilansknim 
podacima za 2018. godinu putem "obrasca informatora za banke (oznaka:AD-b)" utvrđenog ovom 
odlukom.  
 
U slučaju da je izdavalac iz reda banaka, ažurirao  svoj informator bilansknim podacima za 2018. 
godinu putem obrasca informatora za banke koji je zamenjen ovom odlukom, dužan je da ažurira 
svoj informator bilansknim podacima za 2018. godinu putem "obrasca informatora za banke 
(oznaka:AD-b)" utvrđenog ovom odlukom.  
 



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 1952/19   
Obrazloženje 

U vezi sa izvršenim promenama računovodstvenih propisa kojima se reguliše kontni okvir za banke, te  
pozicije u obrascima finansijskih izveštaja, saglasno Odluci Narodne banke Srbije o obrascima i sadržini 
pozicija u obrascima finansijskih izveštaja za banke ("Službeni glasnik RS", br. 101/17; 38/18 i 103/18), 
konstatovana je neophodnost prilagodjavanja i obrasca informatora o izdavaocu koji je banka, a u delu 
bilansnih pozicija. U vezi sa navedenim, a imajući u vidu da su obrasci informatora o izdavaocu izrađeni u 
elektronskoj formi, te se isti putem aplikacije BelexFIX, ažurirani dostavljaju Berzi, pristupilo se izradi 
specifikacije zahteva saglasno pomenutim promenama finansijskih podataka o izdavaocu, iz reda banke, 
te njenoj realizaciji i pripremi za puštanje u produkciju. 
 
Istovremeno, imajući u vidu rokove za dostavu finansijskih izveštaja organizatoru tržišta u skladu sa 
Zakonom o tržištu kapitala, te rok za dostavu Informatora o izdavaocu ažuriran podacima iz redovnog 
godišnjeg finansijskog izveštaja za prethodnu poslovnu godinu, a koji prema Pravilima Berze ističe sa 
danom 30.april, konstatovana je potreba za stupanjem na snagu ove odluke u roku utvrđenom u 
dispozitivu ove odluke.  
 
Sa izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu. 
  
 

         BEOGRADSKA BERZA 
- Upravni odbor – 
 

Olivera Zdravković, predsednik 
 

 


